Tibur* Romanorum appellat exilium :

Exilio mutant [Jrbeni Tiburque recedimi,

Exilium quod am tempore Tibur erat. 

el eie Ponto libro primo, elegia 4 :

Quid reforam veteres Romanae yentis apud quos 

Exulibus tellus ultima Tibur erat'J 

Mac doetus occasione M. Claudius bue concessi t, cum 

exilio damnatus esset, quod Virgin iam Virginii li li airi sua 

nat&m de serva (quam abortum tìnxisse, partumque Numito- 

riae supposuisse falso ajebat, et idei reo ad se spedare) eam 

vi rapui sset, et ad Appi uni Cia udi um in ter Decemviro» pri

mari uni patroni!m, ipsam depereuntem, inique duxisset. Quo 

scelere detecto Plebs ad versimi Decemviros concitata est, 

decemviralis Magistratus deletus, ac Pie bis Tribuni con su li- 

bus praelati. Itaque, sicut Sexti Tarquinii regis tiiii libidine, 

reges ab romano imperio, ita Appi Ciaudii petulantia Decein-
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viri a summo deturbati sunt Magistrata. Appius hic in car- 

eerem conjectus capitis damnationem morte sibi ipsi illata 

praevenit. M. vero Claudius cliens in Patrouum culpaiu reii- 

ciens Tibur exulatum adiit, uti rnfert ad tertii libri extremum 

Livius, Numi* Seditiones, in quas inciderunt, videamus.

CAPUT VII.

T i b u r  ti bus ,  q u o d  i t e r  R o m a n i s  p rae e l a se ri  n t,

bel  i a m  ab  i i s d e m  i n d i c i  t ur .

Si e ut omnium naturali um rerum, ita. litis, et amicitiae 

esse sol et in ter homines vicissitudo, et praecipue in ter vici

no«, inter quos saepe mutua dissidia intercedere videmus. Id 

Romanis Tiburtibusque aecidit. Post multa enim accepta, 

vicissimque red dita beneficia, multas ultro citroque inter se, 

ut libro séptimo auctor est Livius, jactarunt querimonias. 

Quae autem fuerint, licet non afferai! tur, conjicitur tameu 

aliquot, ex agrorum devasta tieni bus esse ortas, per eos nein- 

pe crebro erat exercitibus transeundum, cum plura sint. eorum 

in ti »¡bus a Romanis cum Tusculanis praelia comm issa.

Tiburtini igitur cum quaedam a Romano Senati! repo- 

scerent officia, ea vero negare utnr, paulo acerbi us illata ja  in 

beneticia commemoravere, qua occasione a Romanis, qui aul 

domi nos a ut in i micos jam cuique se osteudebant, superbi 

sunt  vocali, ut Servi us in séptimo Aeneidos commentario 

recen set. Tiburtes tum cresce n ti s romanorum im perii fastidio 

anxii, tum peti ti benefici i uegatione offeusi, tali se responso, 

quod deinceps sibi gloriae tribuerunt, notatos videntes, Lucio 

Sul piti o, et. C. Licinio Calvo con suli bus, ex Ferenti na ex pu

gnati o ne per Anagn inum  agni in redeuntibus iter, et portas, 

praeter eonsueludinem, intercluserunt, et forte bona aliqua 

abstulerunt. Haec ultima fuit causa, inquit Livius, cur per 

Feci a les rebus repeti ti s a Se natu Pop u loque Romano bel Iam 

Senat ai Populoque Tiburti fu eri t indi cium.

Han e ad ex pedi tionem felicius obeundam Liciti ins Consul, 

cons u e ti s bel 1 or a m caeremoniis peractis, Titani Qui uti uni 

Poenum Dictatorem creavi t. Dictator Sergi um Coruelium

Maluginensem Equitum Magistrum dixit, ut Macer Licinius 

testatur. Verum, qui Gallorum adventus timor impendebat, 

effecit, ut cum Tiburtibus, eo anno scilicet ab Urbe condita 

CCCXG marte non sit aperto pugnatum, sed omnis apparatus 

ab ipeis in Gallos fuerit conversus. Hi enim trans Anienem 

tertium ab urbe ad lapidem aliquanto post pervenerant, qua 

de causa Dictatorem creatura esse opinatur Livius.

Gallorum adventum Tiburtes opportunum sibi fore exi

stimantes, cum ipsis foedus coiere. De hoc modo breviter.

CAPUT v ili .

T i b u r t i n i  cum Ga l l i s  f oedus  i neunt .

Gallorum gentem satis abunde describit Iustinus libro 

suarum historiarum quinto et Vigesimo.

Nos de Senonibus tantum pauca.

Galli hi ita appellati a Sena maris Britannici insula, 

vel ex eo quod, ut ex Verrio tradit Festus, Seuones, idest 

novissimi fuerint, qui ex transalpinis regionibus tunc ad 

Italiam veuerunt ; qui enim patria regione capi non poterant, 

Italiae frugum ubertate, maxime vero vini ipsis antea ignota 

suavitate capti, per difficillimos Alpium saltus ad ipsam de

scendere non sunt morati. Vinum Aruns quidam clusinus ad 

eos detulit, ut ad Hetruriam, contra Lucumonem quemdam, 

a quo uxor fuerat corrupta (tanti faciebant antiqui foeminas 

violare) expugnandam alliceret. Sic refert libro quinto Livius, 

et in Camillo Plutarcus.

Gallorum ergo alii subjecta Alpibus loca primum occu- 

parunt, et Cisalpinam nuncuparunt Galliam. Alii ab Athesi 

fluvio, qui ex Tridentinis montibus in Adriaticum defluit 

mare, ad quod Senogailiam aedificarunt ad Ufentem usque, 

qui juxta Terracinam Volscorum urbem labi tur, tenuerunt. 

At clusinae foecunditatis desiderio rapti, Clusium in Hetruria 

oppidum Lucumonis tunc sedem obsederunt. Obsidionem ut 

solverent, postularunt per legatos Romani a Clusinis rogati ; 

legatis Superbum Galli dederunt responsum, quo ipsi irritati 

legationis muñere (quod tamen ad suum ipsorum reditum 

ueque perduraturum fuisse certum est) se functos rati, armis
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inique id quod oratione consequi non potuerunt, extorsere. 

Nani se Hetruscis admiscentes Gallos aggrediuntur, eorum- 

que Ducem Q. Fabius alter ex legatis interemit. Hoc ani- 

madvertentes Galli Romam versus, omisso Clusio, properant, 

et primo ad All iam, Corresus hodie creditur, Sabinorum flu- 

vium, Romanorum cohortes fundunt, Romam postmodum 

Capitolina Arce excepta capiunt, diripiuntque, nec ab ea, nisi 

auri accepti pretio, discedunt; et haec fuit prima pax, quam 

Romanos ab hostibus petiisse scribunt. Deinceps vero nus- 

quam, nisi ab eorum cive Coriolano postulasse invenimus. 

Galli recedentes a Camillo Dictatore ad octavum lapidem via 

Gabina caeduntur, atque sicuti ob Romanorum legatorum 

iniqui tatem vicerant, sic nunc ob suam in auri pondere im- 

pietatein vincuntur, (aequitas sane victoriam parere consue- 

vit) et ad unum trucidantur.

Ad tot, tantorumque mortem ulciscendam Galli annum 

post trigesimum, quo belli Tiburtini tiebat apparatus, adve- 

niunt, et ad tertium miliare, via Salaria ad ulteriorem Anie- 

nis ripam castra posuere. Dictator se opposuit; pons utrum- 

que dirimebat exeicitum. Interim galius quidam corpore pro

cerus, depictis armis ornatus, ad singulare certamen Roma

nos vocans, a Manlio juvene romano staturae mediocris 

eodem est in ponte interfeetus, et armis, et torque, ex quo 

cognomen hie meruit Torquati, spoliatus ; sic virtutem non 

esse corporis statura aestimandam, est judicatum.

Clades haec tanto Gallos timore perculit, ut nocte pro- 

xima castra reliquerint, atque in Tiburtium propinquum agrum 

confugerint. Receperunt eos benigne satis Tiburtini, ut Li- 

vius libro septimo testatur, et cum ipsis foedus (annus jam 

agebatur ab Urbe condita supra trigentesimum nonagesimus 

secundus) contrahunt. Hoc foedere Gallorum trepidantes 

animos confirmarunt, corporis vires deficientes commeatu 

sublevarunt. Galli sic refecti in Campaniam suam ipsorum 

regionem transeunt. Tiburtes vero ipsorum auxilio freti Ro

manos non e moenibus, agrisque solum propulsare, sed ag

gredì etiam quam par erat audacius confìdebant.

Nunc quid sit foedus hoc subsequutum, aspiciamus.
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CAPUT IX.

Tibur tes cum Gal l i s  ad versus Romanos  pugnan t ,  

supera a tur, et i n t r i umphum ducuntur .

Liberalitas Tiburtinorum in Gallos tam pertinaces Ro

manorum hostes, Senatum cilius ad bellum, quod forte pax 

praevenisset, quam injuriae ipsi prius illatae sollicitavit. 

Animus quippe noster ex collato in inimicos beneficio vehe- 

mentius, quam ex injuriis sibi factis offendi solet. Quare 

proximo anno adversum Tiburtes ex Senatus Populique jussu 

copias C. Poetilius Balbus consul instruxit. Iam Al. Fabio Ani- 

busto collegae bellum erat con tra Hernicos gerendum.

Tiburtini se ad tantae molis bellum impares sentieutes 

aliorum armis Romanorum vires, aut frangendas aut debili- 

tandas curarunt. Clam itaque e Campania consociatos accer- 

siere Gallos, quorum virtute, sicut Oricntis olim reges maje- 

statem suam tutari, amissamque recuperare, ut Iustinus te- 

statur, se posse putabant, ita et ipsi se non modo Romanis 

obstituros, sed dom inatim i sperare videbantur. Galli vero 

vicino rriburtiiìorum subsidio coniìdentes, feliciori se contra 

Romanos marte depuguaturos esse non dubitabanl. Hi itaque 

reversi sunt statini, atque Labicanis, Tusculanis, Albanisque 

populis, tunc Romanorum sociis, damna intulerunt non me

diocria, foede agros, baud dubie Tiburtinis ducibus, depo- 

pulantes, ut inquit lib. 7 Livius.

Deinde inter ipsos et Tiburtes ita statutum est, ut ipsi, 

haud procul Collina, atque Tiburtina, quae nunc Romae S. 

Laurentii appeliatur, porta, qua ex parte est ipsa saepius 

passa obsidionem, castra locarent. Tiburtinae autem cobortes 

8« in Tiburis praesidio continerent. Id libenter Tiburtes au- 

diere, ita enim si vincebant Galli, se victoriae fore participes 

non verebantur ; si vincebantur, quod in eam non dependis- 

sent aciem, cum Romanis pacem sese facilius adepturos non 

diffidebant ; sin minus Tibur et adversum Romanos munitum, 

et ad Gallos recipiendos tutum commodumque remanebat.

At Senatus Populusque Romanus etsi contra Tiburtes 

Poetelium Consulem, qui jam se ad bellum accinxerat, suffec- 

turum non ignoraret, gallicam Lamen ob società! em, Dieta-

torem Quintum Serviliutn Ahalara dixit. Is T. Quintium 

Equitum pronuntiavit Magistrum, atque ad prosperum belli 

eventum magnos devovit ludos ; turn exercitus partem consuli 

tradidit, sub quo juniores omnes, licet eorum nemo detrecta- 

ret militiam, adstringi sacramento jussit, quo se pro Repu- 

blica ad mortem pugnaturos, omniaque ab Imperatore deman

data confecturos devinciebant. Agmen hoc ad continendos 

proprio bello Tiburtes, atque ad subsidia Gallia prohibenda 

haud procul Tibure castrametari voluit. Alteram partein 

adversus Gallorum aciem ipse duxit, et totius Urbis conatu 

haud procul Collina in parentum, liberorum, et conjugum 

conspectu decertavit, hostesque magna strage confectos fuga- 

vit, non sine tamen multo suorum sanguine.

Galli f'ugientes Tibur, tamquam ad hujus gallici belli 

arcem contendunt. Verum diffusi, atque defessi a Poetelio 

Consule armis excipiuntur. Ad opem ferendam Tiburtes prò- 

deunt, et licet alacri pugnarent animo, brevi tamen cedere 

et ipsi coacti, alii capti sunt, alii cum Gallis intro portas 

repulsi. Effugatis hostibus, Consul Dictatorque Homaui re

versi sunt, ubi Dictator Consulis bellica in re praestantia 

summis laudibus celebrata, se Dictatura exuit, illique trium- 

phum de Gallis atque Tiburtibus sibi debitum, non sine mo

destia liberalitatis dignitatisque praeconio, omnino concedi 

voluit. Quapropter is geminum utroque de populo egit trium- 

phum, quod, praeter Livium, marmorea triumphantium tabella 

Capitolio asservata indicat :

C . POET1L1VS . C . F . Q . N . LIBO . YISOLVS 

DE . GALLEIS . ET . TIBVRT1BVS 

ANN . CCCII1I . MENS . MARTII

At quod in triumphum ducerentur Tiburtes iniquissimo 

ferentes animo ciamitabant: Ubi nobiscum acie conflixistis? 

Modo pompam irridentes : 0 praeclarum facinus ! Facinus 

triumpho dignum 1 repetebant. Nos ad Gallorum fugam spec- 

tandam egressi armis corripimur, sine discrimine caedimur, 

dum nostrain in urbem, caedem evitantes, contendimus, 

capimur, in triumphum ducimur ! Ne mirum magnumque 

censeatis, si vestris in moenibus tumultum suscitabimus ;
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ulcisci hanc et volumus et possumus ignominiara ! His 

exclamantibus captivi retundebant iram, non evomebant ta

rnen. Quare ad ultionem Tiburtes conversi multa moliti sunt. 

Haec nunc excurramus,

CAPUT X.

Tibur t es  i n Urb i s  Romae por t as  i r r umpun t .

Cum Tiburtini injurias nunquam antea accipere soliti, 

recenti us pati in triumpho coacti fuissent, eas diu noctuque 

delere cogitabant. Cum vero acie cum Romanis conferre si

gna, se non sine magno periculo animadverterent, ad longius 

protrahebant bellum. Verum ad ultionem recens acceptae 

cladis, actique triumphi memoria adeo sollicitabat, ut ad 

hostes arte aliqua turbandos, non opinatam irruptionem ten- 

taverint.

Agmen enim mediocre quidem, verum audax, summa a 

Tibure celeritate, in collinam Tiburtinamque Urbis portam 

prorupit, idque quo Romanos, et incautos et somno detentos 

offenderei, primo noctis silentio. Tumultus hic somnos con

cubia nocte abrupit, Romanos excitavit, et primum ingenti 

percussit pavore. ftunc augebat sopor gravis, noctis obscuri- 

tas, hostium ignota conditio. Tanta tamcn in trepidatione 

est celeriter ad arma concursum ; portae stationibus muni- 

tiores, moenia validioribus praesidiis confirmata. Diluculo 

ante moenia excubiae mediocrem Tiburtium multitudinem 

tantummodo adesse ac nullo in loco insidias instructas signi- 

ficarunt. Quare M. Popilius Lenas e plebe quidem, sed ma- 

gnae auctoritatis vir, atque Cn. Manlius tunc consules dua- 

bus egressi portis, utrinque Tiburtium, muros jam subeun- 

tium, aciem aggrediuntur, et parvo negotio fundunt. Vix 

enim poterant consulum sustinere impetum, quippe ex itinere 

sic celeriter confecto defessi, et ex insomni nocte imbecilles 

erant redditi. Quapropter occasione magis, quam virtute 

fretos id tentasse Livius sentit in septimo libro.

Sic itaque Tiburtes somno indigentes, et cui se tradere 

cogebantur, a Romanis, quos somno oppressos capere stude-

bant, exiguo labore caeduntur, suaeque lemeritatis, quod 

praepotentem Urbem paucis invadere suis sint ausi, dedere 

poenas, docti ad repeutinam ultionem descendere, atque ad 

graviores injurias subeundas delabi.

Irruptio haec maximo Romanis fuit benefìcio, siquidem 

enascentes inter Patres, et Plebem seditiones compescuit. 

Hostis quippe communis animos domesticorum, civiumque 

discordes ut plurimum conciliare solet. Nec hae Plebis sedi

tiones mediocri Tibuctibus fuerunt commodo, nam earum 

suspicio Romanos a fugientibus ad Urbem revocavi!.

At Consules ad perpetuum hujus victoriae monumen- 

tum ut multi opinantur, inter Quirinalem et Pincium montes 

pilam erexere, in qua Tiburtium spolia suspenderunt. Hac 

deinde a Pila totus ille vicus Pilae Tiburtinae diu nomen 

jam adeptus retinuit, habitavitque juxta ipsam Martialis, 

ut ipsemet ait :

Sed Tiburtinae sum proximus accola Pilae.

Deinde civium Romanorum sedatis jurgiis, alia et gra- 

viora Hetrusci belli pericula supervenerunt, quapropter non 

ultra Tiburtini bello tunc sunt agitati aperto, sed tantum in- 

cursionibus, direptionibusque, non impune tamen, fatigaban- 

tur. De his modo pauca.

CAPUT XI.

Ager  t i b u r t i n u s  a cop iis  R o ma n o r u m  vast at ur .

Tiburtini ex amplissimae Urbis rejecti moenibus, ejus 

fuere consilii, ut numquam ad pacem veterem, vetusque foe- 

dus, quod multis intermiserant annis cum Senatu romano, 

ut Latinorum multi, inflecti potuerint, neque adversum eum- 

dem cum Gallis, qui denuo redierant, neque cum Hernicis, 

aeque cum Veliternis, aliisque suorum hostium hostibus 

arma conjungere voluerint, sed suo marte contenti, praesidiis 

urbem suam majoribus communiere, seque ipsos armis instru- 

xere firmius, ut a Romanis, quos certo cum exercitu adven- 

turos expectabant, parati offenderentur. Erumpebant tamen 

saepe ad hostium campos devastandos, nec raro suis ab

hostibus tam proximis graviora patiebantur, Quare omnia 

suspicionum, omnia miseriarum, calamitatumque piena repe- 

riebantur. ldcirco Popilius Laenas Consul iterum proximum 

hostem, quamprimum vel amovendum vei debilitandum judi- 

cans (imminens enim hostis, imminens est periculum propter 

eos quos, et repente, et crebro potest concitare tumultua) 

suas eduxit copias. Tiburtes contra ipsas agmen non tam 

ad pugnandum, quam ad propugnandum emiserunt obviam. 

Universum enim exercitum ad certamen exire erat civitatem 

unico fortunae eventui committere. Agmen hoc, licet con- 

gressum renueret Romanorum, tamen vi et multi tu dine non 

modo e loco submotum, sed etiam ad suas in arces confugere 

fuit compulsum. Tiburi appropinquavit Consul. Verum cum 

frustra se expugnare posse agnosceret, ad agros vastandos 

conversus est, ut libro septimo scribit Livius.

Hoc pacto elegantiores villae direptae, arbustaque in

censa sunt: graviora inferre damna Consul destitit, tiburtinam 

eruptionem metuens, atque victorem exercitum vastationibus 

intentum, victum iri dubitans. Animo alioquin erat valde 

infenso, cum memoria repeteret, primo suo consulatu Tiburtes 

repentina irruptione Romam ipsam invadere, moenia ascen

dere, tumultus exitare non esse veritos.

His ex depopulationibus Tiburtes piurimum detrimenti 

accepere ; in agris enim ipsorum opes potissimae sitae sunt: 

quamvis autem deficientibus opibus, homines animo, bella 

nervis defìcere soleant, non propterea tamen ipsi a consuetis 

cessarunt incursionibus, quae tandem ad acrius eos deduxe- 

runt bellum. Id nunc exaremus.

CAPUT XII.

E m p u l i u m  T ib u r t i n o r u m  o p p id u m

a R o m a n is  c a p i tu r .

Iam Tiburtinum bellum Romani Patres sine ulla prorsus 

intermissione prosequi statuerant, quominus tamen id pera- 

gerent vetuit et Hetruscorum quidam terror, et C. Martii Ru- 

tilii, viri ex plebe, ad Dictaturam electio, quam dignitatem

ampli ssimam Patres cum plebe communi cari ferre non pote- 

terant, et propterea consularia comitia celebrari nequierunt. 

Remque Publicam ad interregnum decidere sunt passi. Per 

id tamen temporis tumultuariae decursiones, depopulationes- 

que ultro citroque inter ipsos et Tiburtes fieri non desinebant.

Verum postmodum ut prinum ex interregno C. Sulpitius 

Poeticus, et M. Yalerius Publicola ambo patritii (ex horum 

ordine annus jam erat nonus, ex quo consulatum sibi plebs 

vindicarat) sunt consules creati, omni conatu Tiburtes edo- 

mare statuentes suas explicant legiones, et post aliquot ac- 

ceptas, plures iliatas clades, cum nullus foris superesset 

hostis, Empulium oppidum ad lapidem ab Tibure tertium 

via Sublacensi, quod tiburtino parerei imperio, expugnarunt, 

idque haud memorando certamine ; nec id mirum putat ex 

aliorum sententia Livius, cum duorum consulum auspiciis 

haec sit peracta expedi tio, et praesertim cum Empulium 

exiguum oppidum loco, et natura, et arte haud satis mu- 

nitum esset.

Quapropter non defuere qui Valerium Publiculam cum 

Tiburtinis bellum hoc non administrasse solum voluerint. 

Quod ut credatur dignum videtur, ex eo quod inter Plebem 

et Patritios, Plebis Tribunos et Consules non contemnenda 

Romae exerceretur dissentio, per quam ab exercitu sunt 

avocati Consules et ipsorum legati, nec quicquam commen- 

tandum moliri potuere. Brevi tamen qui successere Consules 

inchoatum absolvere praelium, quod modo prosequemur.

CAPUT XIII.

M. F ab iu s  Am bustus T iburtes  in  fidem  rec ip it ,

deque eis tr ium pha t.

Annus jam agebatur octavus, ex quo multas quaerimo- 

nias primo incursionibus, atque camporum devastationibus, 

mox pugnis, acerbisque cladibus Tiburtes se cum Romanie 

confìciebant. Ut ergo Senatus ab assiduis liberaretur mole- 

stiis, statim atque M. Fabius Ambustus Consolatum iniit, 

legiones adversum Tiburtes majore confìrmavit robore, atque,
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ut hunc suum tertium consulatum honoriñcentiorem redde- 

ret, cum tiburtiuo exercitu tanta decertavit arte, ut eum ad 

deditionem compuierit.

Postea cum nulla extra urbes hostium adesset cohors, 

secundum secutus successum ad oppida ditionis tiburtinae 

capienda, demoliendaque se convertit, atque primum Saxulam 

urbem non magno expugnavit labore ; caetera vero oppida, 

ne in Saxulae calamitatem inciderent, in ejus se contulere 

fìdem, ut in eodem séptimo refert Livius.

Tiburtes interim suas copias a Romanis toties devictas 

memoria repetentes, et jam Empulium, Saxulamque urbes 

suas Romanorum praesidio teneri, atque oppida alia in fidem 

devenisse aspicerent, fortunae, quam militaribus rebus pluri- 

nium dominari ajebant, cedere tandem satins duxere, quam 

innumerabilium hominum sanguine ultimam experiri demo- 

litionem. Quare in benignam consulis fìdem, armis sepositis, 

concedere contenti sunt.

Demissio haec adeo victorum ánimos inflexit, tamque 

gratos mitesque reddidit, ut in Tiburtes non sevierint, ceu 

in pertinaces populos consueverant ; sed solum de ipsis con- 

sulem triumphum agere permiserunt. At licet Livius eum 

non asserat triumphasse, cum de ejus anni consulibus ambi- 

guerit; in quibusdam enim annalibus Q. Quinctium, in aliis 

vero M. Popilium cum M. Fabio Ambusto Consulem extitisse, 

ait se adnotasse, tamen capitolinus triumphantium index 

Ambustum hunc tertio nonas Iunii triumphum habuisse fi

dem facit amplam :

M . FABIVS . N . F . M . N . AMBVSTVS

li  . AN . CCCXCÍX

COS . I l i . DE . TIBVRTIBVS . I l i  . NON . IVN.

Anno ergo ab Urbe condita tercentesimo nonagésimo 

nono ex monumento hoc capitolino ; sed ex Livio quadrin- 

gentesimo primo Tiburtes in Romanorum devenerant fidem. 

At quibus legibus non constat, nisi eodem ex auctore trium- 

phatum esse de Tiburtibus, alioquin mitem fuisse victoriam, 

describente, quispiam velit arguere ipsos depositis armis, 

saivisque antiqui foederis conditionibus, in fidem concessisse,
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et non in deditionem absolutam, siculi eorum exercitus, qui- 

bus cum ad deditionem usque depugnatum erat.

Deditionis nempe ratio satis iniqua erat, cum et Magi

strate et bonis dispoliarentur, quemadmodum ex Collatiae 

deditione coniicere licet. Ea siquidem armis exuta, pecuniis 

multata, romanoque praesidio munita, atque Praefecto illi, 

qui a romanis Consulibus ad jus dicendum delegabatur, 

subjecta fuit, ut scribit lib. tertio Dionysius Alicarnasseus.

Tiburtes autem non armis spoliati sunt, non ad statu- 

tam pensionem solvendam adacti, non agrorum diminutionem 

passi, sed sicut caeteri Latini, qui multoties separati in Ro

manorum amicitiam recipi solebant, sic et ipsi in societatem 

restituii, suo gaudere magistratu, suisque uti legibus perse

verarmi. Veruni non multis post annis hujusmodi amicitiae 

jus magna civium jactura est dissolutum. Id nunc transcur- 

ramus,

CAPUT XIV.

Tiburtes, caeterique L a t in i ite rum  

a R o m an is  separan tur.

Quamquam Tiburtes a tam gravibus inimicitiis Romano

rum in gratiam redditi, jus suum adbuc retinerent, saepe ta- 

men et saepius ut Latinorum alii plerumque devicti ad com- 

meatus, ad pecuniam, ad arma, militesque suppeditanda voca- 

bantur. Et piane tot victoriae Romanos auxerant, ut foede- 

ratis, domini potius viderentur, quam socii. Quare res Lati

norum animos ad novam deduxit defectionem, ad quam etiam 

Tiburtes deflexisse par est.

Paucis igitur post annis, cum Romani a Gallis iterum 

urgerentur, atque ager Albanus, Laurensque, et maritima 

quaeque ab eisdem devastarentur ; cumque per idem tempo- 

ris mare prozimum Graecorum Magnae Graecae classe infe- 

staretur, milites, ad damna haec evertenda, a Latinis, ex 

foederis inveterataeque consuetudinis jure, postularunt. His 

responderunt Latini concilio ad Ferentinae Lucum habito : 

Absisterent imperare iis, quorum auxilio egerent ; sibi por

libertate sua potius, quam prò alieno imperio esse arma susci- 

pienda. Ita refert ad 7 lib. extrem. Livius.

Romani tale responsum dissimulantes sua ex juventute 

urbana agrestique decem scripaere legiones, quarum singulae 

quaternum millium et ducentorum peditum, equitum vero 

tercentum numero complebantur. His Gallos fuderunt, mari- 

tima liberarunt, Samnitesque tunc bellum gerentes device- 

runt. Quapropter Latini, qui in arma sponte moti erant, sibi 

metuentes, societatis cum ipsis reintegrandae cupidi, per Ie- 

gatos consulum alterum e Romanis, alterum e Latinis eligi 

petiere. Verum tantum abfuit, ut hoc concessum fuerit, ut 

aperto marte ad Capuani, quo postea Latini cum Campanis 

contra Samnites jam Romanorum subditos convenerant, sit 

primum, et mox haud procul Vesuvii montis radicibus acer

rime pugnaLum ; ubi devoto Decio, ut ajunt, Romani, qui 

jam inclinare coeperant, vicerunt tandem non diverso armo» 

rum genere, non militum numero, non fortitudine, non bel- 

landi ritu, sed vel Manlii Consulis industria (penes quippe 

Ducem solet saepius stare victoria), vel potius ob magnam 

justitiam. Et sane Tullius libro De arte Oratoria fatetur : 

Romani non numero Hispanos, non robore Gallos, non calli- 

ditate Poenos, non artibus Graecos, sed hos omnes sola reli

gione vicerunt.

Latinis jam fractis, Consul ad proximos agros depopu- 

landos conversus, eorum dominos obsistere nequeuntes, in 

deditionem accepit, in quam etiam recepit Campanos, quos 

agro multavit, et vectigal pendere jussit. Campos vero Pri- 

vernatibus fìnitimos Plebi Romanae attribuit, sic Latinorum 

seu ferocitatem, seu perfidiam reprimi, atque deieri posse 

opinans quod deficientibus opibus, audacia deficere soleat.

Verum cum quod a principio incurvescit, semper magia 

incurvescat, Latini se agris fertilissimis privatos inspicientes, 

ferociores effecti sunt, et iterum bellum innovarunt. Id nunc 

percurramus.
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CAPOT XV

Tiburtes Pedanie opem ferunt.

Cum Latini semel et iterum atque iterum superati, in 

Romanorum victorum societatem rescribi consuevissent, nunc 

vero ab ipsa exluderentur, atque iliis, quos ferre non pote- 

rant, oboedire cogerentur, a nova se defectione temperare ne- 

quierunt. Ex his vero ii fuerunt praecipui qui agris, de quo

rum ablatione aeque atque de accepta clade conquerebantur, 

orbati fuerant.

Hi ergo ad fundos camposque deperditos recupera ndos, 

ex affluenti, verum inexercitata iuvenum copia, veteranis 

jam praelio superiori desideratis, redintegrarunt exercitum. 

At ad ipsos juvandos Tiburtes, aliique foederati populi, qui 

superiorem Latii regionem habitabant, maguas collegebant 

copias. Verum T. Aemilius Mamercus, et Philo cónsules, 

priusquam superior inferiorque exercitus conjungerentur, 

juventutem eorum, qui de agris eversi erant in campis Se- 

rectanis (hodie Mazzone) aggressi fuderunt, castris dispolia- 

vere, statimque post Aemilius ad Pedum castra movet ; huc 

en im Tiburtes atque Praenestini, quorum ager erat proximus 

cum Veliternis, Lanuvinis, atque Antiatibus, convenerant 

positisque ad Pedi moenia tentoriis, Pedanos tuebantur, ut 

octavo inquit Livius.

Romani aliquot praeliis fuerunt superiores ; sociorum 

tamen vires non sunt imminutae, imo integrae prorsus reman- 

serant, hic enim Consul, ut primum Philoni, qui post victo- 

riam paulo ante assecutam ad Latinos evictos in dedictionem 

accipiendos remanserat, triumphum decretum esse sensit, 

sollicita quadam triumphandi cupiditafe captus, Romam, 

omni abjecta cunctatione (tantum potest inanis gloria) advo- 

lavit ad triumphum, etiamsi bellum coìitra Tiburtes sociosque 

inchoatum esset.

Tiburtes vero, et qui cum ipsis consociati erant populi, 

consulem exercitumque recessisse intacto Pedo videntes, suas 

copias illaesas revocarunt (siquidem adversariis abeuntibus 

via late sternenda dicitur), nec militum periculum facere

tentarunt, sed se ad opes sibi invicem, ut res postuiaverit, 

suppeditandas obligarunt, atque ita dissoluto exercitu, ad 

suos quisque rediit.

Interim a bello cessatum est, uon tarnen ab armis, tan

tum que temporis ita duc tum est, quantum Romae Patres ia 

diseeptationibus cum Dictatore cumque consulibus, qui om- 

nes ex plebe erant, consumpsere. Ad novorum autem Magi- 

stratuum creationem innovatum est bellum, quo prorsus peni- 

tusque Latini sunt edomiti omnes, ut proxime dicemus.
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CAPUT XVI.

Tiburtes ad Pedum v ineun tu r , T ibur se dedit,

et de i l l is  G am illus  tr ium pha t.

Tiburtes jam, quemadmodum Latinorum reliqui, nec bel

ili m nec pacem pati cum Romanis poterant, ad belluin, ad 

quod proelives erant, defìciebant opes atque compar militum 

numerus ; pacem sicut ali! propter ablatos agros, acceptaque 

plurima danma, sic ipsi ob devastatos campos, ob clades 

habitas, ob urbes expugnatas, et maxime ob acerbam trium- 

phorum memoriam, renuere videbantur. Inter utrumque igi- 

tur solliciti vivebant. Ne vero occasione aliqua illos ad bel- 

lum lacesserent, Tibure se continebant, ea tamen lege, ut si 

sociorum locus quispiam incursione, seu obsidione aliqua 

molestar! contingeret, ad ipsum tutandum praesto essent.

Atqui Romani Latii reliquum edomare constituentes, 

Pedum in primis, quo insignior Aemilio inureretur nota, 

peditibus, equis, machinisque omnibus delendum maxime 

fremebant. Quare L. Furius Gamillus Consul jussus est aliud 

quodeumque omittere opus, et ad Pedum expugnandum acce

dere. Pedanis statim Tiburtes, sua ut a Romanorum tuerentur 

acerbità te, suppeditarunt auxilia. At Camiilus, tum senioris, 

qui Gallos olim prò ili ga vera t, motus gloria, tum ut Aemilii 

obscuraret consulatum, exercitum magno superboque delectu 

comparatum, ab Pedanos Tiburtesque edomandos instruxit, 

et primum cum his omnes vires, omnesque nervos conten

d e r  signa coutulit. Pugnatum est eminua cominusque utra

que ex parte fortissime ; superati tamen Tiburtes sunt, licet 

non sine ingenti mole, ut Livius octavo testificata: capite.

Ad horum aciem profligatam Pedani ex Urbe sua exi- 

liunt, tumultumque concitant maximum. At intra moenia 

brevi repelluntur ; oppidumque ipsum eadem die, scalis op~ 

positis, captum est. Tiburtibus copiis confractis, Pedo expu

gnato, auxiliis quin etiam sociorum perculsis; Yeliterni enim, 

Aricini, Lanuvini, Antiatibus Yolscorum populi se adiun- 

xerant, et a C. Menio Consule ad Asturae fiuvium improviso 

circumventi, levi fuerunt profligati negotio. Consules ad om- 

nes Latii urbes subiiciendas se tradunt, nec multo labore 

urbium alias expugnando, alias in deditionem accipiendo, 

ipsum universum subiugavere.

Subinde Carnillus Romam reversus de Pedanis, Tiburti- 

busque, alii enim populi se dedidisse creduntur, ornatissi- 

mum, uno omnium consensu, egit triumphum. Hujus rei mar

morea triumphantium series, Capitolio asservata, reddit 

argumentum :

L . FVRIVS . S . F . M . N . CAMILLVS . AN . CDXV

DE . PEDANEIS . ET . TIBYRTIBVS

IIII . K . OCTOB.

Quinimo, ut insignior hujus victoriae extaret memoria 

statua ei equestris surama cum laude in Foro erecta est.

Hoc itaque pacto Tiburtes variis bellorum attriti tempe- 

statibus sunt expugnati, et sub senatus Romani imperium ceci- 

derunt, anno a Tibure condito, ut ex Cronologia colligi 

potest octingentesimo, septuagesimoque atque octavo.

Sed age qua poeiia sunt multati non praetereamus.
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CAPUT XVII.

T iburtes  m agna agri parte m u lta n tu r , 

et in  foedus rec ip iun tu r .

Ubi Camillus triumphum absoivit, antequam proximi 

anni indicerentur comitia, Latinos omnes senatus voluntatis 

exspectactione valde suspensos in gratiam recipi®ndos retulit

(nempe victor hic clarior, qui in devictos mitior), idque prae- 

clara oratione disseruit, recolens Latinorum arma esse fir- 

missima, iisque se plerasque acquisivisse victorias.

Patres ei assentiendum quidem decrevere ; et quemad- 

modum non uno se modo ¡Ili gesserant, sic non uno omnes 

modo, sed prò cujusque culpa, meritoque pertractandos sta- 

tuerunt. Quare Lanuvinis, Aricinis, Noinentanis, Pedanisque 

Civitas est data ; est et data Fundanis (hi ad extremam Latii 

habitant oram) bis cunctis sine suffragio. Tusculanis servata 

vetus, crimenque defectionis, quod communiter commisserant, 

paucis est auctoribus adscriptum. In Latinos alios illustrio- 

res, utpote qui Romanos, quorum imperium iniquissime fere- 

bant, et magis et crebrius bello tentaverant, severe vindica- 

tum est. Quapropter Praenestinis, Tiburtibusque agrorum 

pars maxima fertiliorque ablata est, non tam quod cum La- 

tinis caeteris communiter se a Romanorum fide avocassent, 

quam, ut octavo habet Livius, quod cum Gallis eorumdem 

hostibus infestissimis, ipsorum imperium tam propinquum 

fastidientes, foedus fecissent, commeatus exhibuissent, et 

arma consociassent. Caeteris Latinorum connubi a secum con

traili renuerunt, commercia, conciliaque invicem agenda inhi- 

buerunt, atque ita solemnis illa Latinorum de rebus commu- 

nibus ad Lucum Ferentinae consultatio desiit.

Veliternis etiam antiquis Romanis civibus urbis muri 

disiecti sunt, senatus ablatus, et ad Transtiberini habitan- 

dum, gravi poena constituta, imperatum est, verum novis ex 

colonis brevi Veli trae repletae sunt.

Quamquam autem ita austeros se palam praebuissent Ro

mani, vetusti tamen foederis non obliti, opportunum se prae- 

stituros obsequium, ubi tempus tulisset clam in animo reti- 

nuerunt. Quare ipsos (Latinos inquam) tanti duxerunt, ut 

diificilioribus in rebus tamquam cives ad concilia admiserint, 

quod Livius libro Vigesimo quinto prope principium indicat, 

cum publicanorum fraudem, secundo bello Punico aestuante, 

perpetratam recenset: Testibus datis Tribuni populum submo- 

verunt, sitellaque lata est, ut sortirentur ibi, num Latini suf- 

fragium ferrent.

Sic itaque uberiores campi Tiburtibus adempti sunt, 

atque hoc modo ager ipsorum, qui cis Anienem ad duodeci-
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tnum a Tibure protendebatur miliare, modo vix ad tertium 

ubi alius est Rivi Majoris, vulgo appellati, perii net, qui vero 

trans prope pontem Salarium ad tertium, seu ad quintum 

ab Urbe lapidem, ut superiori libro est demonstratum, modo 

vix ad foveam, quae Martellonis dicitur, undecimo ab Urbe, 

a Tibure autem quinto miliario attinet.

Ne tamen Tiburtini ob acceptas clades, ob hosce campos 

ereptos perturbati, novas seditiones suscitandi causam habere 

possent, neve ipsi notas ingrati populi subirent, iis quorum 

virtute variis in expeditionibus felici ter usi erant, nedum 

foederis antiqui ius, quod sua fìnxisse causa certum est, 

restituerunt, sed etiam eodem veteri magistratu gaudere, 

permiserunt, ut proximo demonstrabimus capite.

Nunc igitur, cum Tiburtes pauperiores effecti sint, atque 

quam libertatem Romanorumque societatem obtinent, eam 

ita precario obtineant, ut illorum esse ditionis videantur, 

nos ad aiterum transeamus librimi.
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PRIMAE PENTADIS

L i b e r  T e r t i u s

AD CAESARIS MONARCHIA&f GESTA COMPLECTENS.

CAPUT I.

Foedus, libertasque  T ib u r t in ie  conservatur.

Quoniam victoria nec viam potest ad Imperium propa- 

gandum parare, nec pacem, propter quam bellorum calami- 

tates sustinentur, parere, nisi quos hostes paulo ante bonis 

victor privavit, sibique subegit, benevolos reddat ; idcirco 

Romani Latinos jam subactos multos civitatis jure auxerunt, 

multos libertate, foedereque eo, quod Latinum dictum est, 

donarunt (in hoc cooptati jus magistratuum Romae capien- 

dorum habuisse perhibentur) multis ea conservarunt. In ter 

hos fuere ii Tiburtes : hoc significare videtur Livius cum 

Tiburtes in Romanorum fìdem deditionemque venisse, in 

triumphum ductos, agro multatos, nullo alterius poenae verbo 

facto, testatur. Quapropter nec Magistratu privatos, nec Ro

mano Praetori, seu Praefecto submissos, nec ad tributi no- 

vam aliquam pensionem adactos, nec foedere orbatos, sed 

tantum in tot bellorum, totque defectionum poena, et in 

triumphum actos, et agro spoliatos, quod non leve fuit diju* 

dicari potest ; et piane si societatem, libertatemque arnisis- 

sent, quam a Senatu reportassent gratiam ?

Ad haec idem contigisse Tiburtibus est opinandum, quod 

aliis foederatis populis, atque Praenestinis, qui pariter de 

magna agrorum parte eodem tempore eversi, tamen Dieta- 

tura, Consulatu, Censura, Praetura, Quaestura, Aedilitale 

gaudere perseverarunt, quemadmodum idem auctor libro 

Vigesimo tertio, atque quadragesimo secundo indicat. Id etiam 

dare satis repraesentant monumenta plurima cum Senatus 

Populique Tiburtis inscriptione ; horum exempla proximo 

describemus libro,

*
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Insuper hanc libertatem Tibicinum Romanorum discessus, 

de quo paulo post agetur, coniìrmat, et Matieni exilium, qui 

anno a Roma condita quiugeutesimo octuagesimo tertio, quod 

crudelius ulteriorein Hispanlam administrasset, accusatus 

ampliatusque, cum diceuda de integro causa esset, excusatus 

est, et Tibur exulatum abiit, quo se non contulisset, si Ro- 

mano par ui sset Senatui. Nam a ut in colon ias com migrare 

licebat, ut in Cecinae defensione Cicero, ant in foederatas 

civitates, ut Polibius : atqui Tibur non colonia, remanet ergo 

foederata Civitas.

Haec libertas pr aeterea, ut et soci e bis cum Romanis, ab 

Appiano Alexandrino primo Civilium beilorum libro osten- 

ditur, cum populos in Romanorum fide consistentes, sociali 

bello flagrante, romana civitate donatos scribit, et paulo 

post Tiburtes ipsam adeptos refert

Postremo etiam clarissime id ponit Cicero in Corneliana, 

ubi, ut superius diximus, cum de latinorum foedere in co- 

lumna aenea post rostra inciso meminerit, quod trecentis et 

amplius annis post l'uit, ipse subsequitur: Quomodo igitur 

L . Cossinius Tiburs, daninato CoeMo, quomodo ex eadent civi

tate T. Coponius damnato C. Massone, ci vis romanus est fa- 

ctus ?... Ciceronis argumentatio inanis profocto fuisset, si Ti

burtes in Latinum cum Romanis foedus cooptati non fuis- 

sent, In li ber tate ergo societateque continuata permansere. 

Paulum tamen abfuit, quin rursus in Romanos ira quadam 

perciti irruperint. Hoc modo referamus.

CAPUT il.

Ex c li s a t i o q u a e d a m Ti b u r t i u m a Romania ad m itt itu r

Quema dmodum praeteritae felici tati s recordatio miseros 

graviter angit, sic acerba agri adempti memoria continenter